Masa kekhalifahan Daulah Bani
Umayyah merupakan masa di mana
penulisan dan kodifikasi hadis mulai
digalakkan secara resmi (ashr al-
kitâbah wa al-tadwîn). Dikatakan resmi
karena penulisan dan kodifikasi ini
dilaksanakan atas perintah penguasa
yang sah pada saat itu dan
disebarluaskan kepada seluruh jajaran
pemerintahan. Khalifah Umar bin
Abdul Azîz (99 -102 H/717-720 M)
merupakan tokoh yang berjasa besar
dalam penulisan dan pembukuan hadis.
Atas dasar kekhawatiran akan
musnahnya hadis nabi dan
bercampuraduknya antara hadis Nabi
dengan hadis-hadis palsu, dia
memerintahkan semua gubernur di
wilayah kekuasaannya untuk menulis
dan mengumpulkan hadis-hadis yang
terdapat pada penghapal dan ulama
hadis.

Al-Muwaththa’ adalah karya
termasyhur Imam Malik di antara
sejumlah karyanya yang ada, yang
merupakan kitab hadis yang paling
mu’tabar (terpercaya dan terkenal)
pada zamannya. Kitab ini disusun
ketika dia berusia 51 tahun yakni pada
tahun 144 H/762 M atas permintaan
Khalifah Abû Ja’far al-Manshûr dari
Dinasti Abbasiyah dan selesai pada
masa al-Mahdî (775-785 M) (Abu
Zahrah, t.th. 228).

Dalam kitab ini, ditemukan
beberapa hadis yang penyandaran
periwayatan disampaikan dengan
shîghah al tahammul wa al adâ’ yang
tidak didapati dalam kitab-kitab lain,
melainkan hanya dalam kitab al-
Muwaththa’ ini, yaitu periwayatan